PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº  125/2013

Ementa: “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITATIBA A “SEMANA DA CAPOEIRA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

                               Senhores Vereadores:

O projeto que ora se apresenta visa essencialmente incentivar nossos jovens e adultos a participar e valorizar a cultura brasileira através da prática esportiva da Capoeira, de suas cantigas, histórias, oficinas e, acima de tudo, estimular o relacionamento humano.

Registre-se, por relevante, que a Capoeira é uma manifestação cultural popular apresentada sob a forma de defesa pessoal, dança, arte, desporto, lazer, folclore, educação, filosofia de vida e música.

É sabido que a prática dos esportes e das artes é de suma importância para o desenvolvimento humano, pois, por meio deles, são estabelecidos limites sociais e é desenvolvida a consciência cidadã, permitindo que o indivíduo se conheça melhor, conviva melhor com seus semelhantes e aprenda a explorar todo o seu potencial.

Atualmente, a Capoeira, que é considerada uma arte genuinamente brasileira, é praticada em diversos países e apresenta grande poder de inclusão social, o que é facilmente percebido através do interesse de crianças, jovens e adultos, de ambos os sexos, à sua prática.

Com a semana da capoeira, a proposta é oferecer uma maior integração cultural entre praticantes e simpatizantes da arte, promovendo diversas atividades.

Espera-se, assim, a aprovação de todos os Edis.

Palácio 1º de Novembro, 01 de Outubro de 2013.

       Thomas A. Capeletto de Oliveira

Vereador – PSDB

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº 125/2013

Ementa: “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ITATIBA A “SEMANA DA CAPOEIRA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

        A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - Fica incluída no calendário oficial de eventos do Município de Itatiba a “SEMANA DA CAPOEIRA”, a ser comemorada, anualmente, na semana que coincidir com o dia 03 de Agosto (Dia da Capoeira).

Art. 2º O Poder Executivo, em regulamentação específica, editará as normas e os critérios de atendimento a esta lei.

Art. 3º - As despesas com a execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio 1º de Novembro, 01 de Outubro de 2013.

          Thomas A. Capeletto de Oliveira

                                         Vereador – PSDB